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会计差错更正方法
及应注意的 事项

李洪仪

一、本期发现的与本期相关的会计差错，应当调整本期

的相关项目。这种会计差错是不分重大和非重大的，都一样

处理。
例一、A企业本年12月份发现1月份购入的管理设备一

台价值6 000元，误列入“低值易耗品”科目，该设备使用期

限5年，无残值，采用年限平均法计提折旧，低值易耗品采用

五五分摊法。其会计分录为：

1、调整资产

借：固定资产  6 000

贷：低值易耗品——在用  6 000

2、冲回按五五分摊法摊销的费用

借：管理费用——低值易耗品摊销  3 000

贷：低值易耗品

——低值易耗品摊销  3 000

3、补提2—12月份折旧（6 000÷5÷12×11）

借：管理费用——折旧  1 100

贷：累计折旧  1 100

二、本期发现的与前期相关的非重大会计差错。前期是

指发现差错本期以前的各个时期。非重大会计差错是指差

错金额较小，即占该项交易或事项的金额10% 以下的会计

差错。上述差错如影响损益，应当直接计入本期净损益，其

他相关项目也应当作为本期数一并调整；如不影响损益，应

当调整本期相关项目。
计入本期净损益，并不是计入本年利润，而是计入影响

本期净损益的各个相关项目。如计算净利润的各有关项目。
作为本期数一并调整，即将发现的与前期相关的非重大会

计差错与处理本期交易或事项一样作更正会计分录。
例二、某公司2002年6月份发现2001年3月份将发给职

工的困难补助费10 000元列入管理费用，经分析属非重大

会计差错，应直接计入本期净损益，其会计分录如下：
借：应付福利费  10 000

贷：管理费用  10 000

三、本期发现的与前期相关的重大会计差错，如影响损

益，应当将其对损益的影响数调整发现当期的期初留存收

益，会计报表其他相关项目的期初数也应一并调整；如不影

响损益，应当调整会计报表相关项目的期初数。
例三、某企业2002年6月份发现2001年10月份将预付大

型设备款200万元列入“在建工程”科目，经分析属以前年度

重大会计差错，不影响损益，其会计处理为：
1、调整差错

借：工程物资——预付大型设备款  200万

贷：在建工程  200万

2、调整会计报表期初数

资产负债表，工程物资调增200万元，在建工程调减200

万元。
例四、以《从两个案例谈以前年度损益调整的会计处

理》（《财务与会计》2002年第5期，以下简称“谈调整”）中的

例一为例，2001年5月，税务部门对某国有工业企业进行税

务稽查时发现该企业2000年度多提固定资产折旧100万元，

因此责令企业作纳税调整，补交33万元所得税（所得税税率

为33% ，下同）。
对上述会计差错进行分析后，确认该差错属于重大会

计差错，影响损益，因此，应调整发现当期的期初留存收益。
以多计折旧100万元全部减少了应纳税所得额为例，会计处

理为：

1、账务处理

（1）调整差错

借：累计折旧  100万

贷：以前年度损益调整  100万

（2）补提所得税

借：以前年度损益调整  33 万

贷：应交税金——应交所得税  33万

（3）结转“以前年度损益调整”科目余额

借：以前年度损益调整  67万
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贷：利润分配——未分配利润  67万

（4）补提盈余公积10% 、公益金5%（比例下同）

借：利润分配——未分配利润  10.05万

贷：盈余公积——法定盈余公积  6.7万

——法定公益金  3.35万

2、调整会计报表相关项目的期初数

（1）资产负债表，累计折旧减少100万元，应交税金增加

33万元，盈余公积增加10.05万元，其中：法定公益金增加

3.35万元，未分配利润增加56.95万元。
（2）利润分配表，年初未分配利润增加56.95万元。
3、在编制比较会计报表时，重大会计差错应当调整各

该期间的净损益。
2000年利润表，管理费用调减100万元，所得税调增33

万元，净利润调增67万元。
2000年利润分配表，净利润调增67万元，提取法定盈余

公积调增6.7万元，提取法定公益金调增3.35万元，未分配利

润调增56.95万元。
工业企业多计提固定资产折旧不一定全列入管理费用

中，有可能列入制造费用一部分。假设多提的折旧100万元

中有20万元计入管理费用，有80万元计入制造费用再转入

产成品成本，该产成品成本1 000万元，当年销售出500万

元，影响应纳税所得额为60万元（80÷2+20）。
会计处理为：

1、账务处理

（1）调整差错

借：累计折旧  100万

贷：以前年度损益调整  60万

（管理费用20万元，产品销售成本40万元）

库存商品  40万

（2）补提所得税

借：以前年度损益调整  19.8万（60×33% ）

贷：应交税金——应交所得税  19.8万

（3）结转“以前年度损益调整”科目余额

借：以前年度损益调整  40.2万

贷：利润分配——未分配利润  40.2万

（4）补提盈余公积

借：利润分配——未分配利润  6.03万

贷：盈余公积——法定盈余公积  4.02万

——法定公益金  2.01万

2、调整会计报表相关项目的期初数

（1）资产负债表，累计折旧减少100万元，存货减少40万

元，应交税金增加19.8万元，盈余公积增加6.03万元，其中：

法定公益金增加2.01万元，未分配利润增加34.17万元。
（2）利润分配表，年初未分配利润增加34.17万元。
3、在编制比较会计报表时

（1）2000年利润表，产品销售成本调减40万元，管理费

用调减20万元，所得税调增19.8万元，净利润调增40.2万元。
（2）2000年利润分配表，净利润调增40.2万元，提取法

定盈余公积调增4.02万元，提取法定公益金调增2.01万元，

未分配利润调增34.17万元。
四、在年度资产负债表日至财务会计报告批准报出日

之间发现的报告年度的会计差错及以前年度的非重大会计

差错，应当按照资产负债表日后事项中的调整事项进行处

理。即涉及损益的事项，通过“以前年度损益调整”科目核

算；涉及利润分配调整的事项，直接通过“利润分配——未

分配利润”科目核算；不涉及损益以及利润分配的事项，调

整相关科目。通过上述账务处理后，还应同时调整会计报表

相关项目的数字，包括：资产负债表日编制的会计报表相关

项目的数字，当期编制的会计报表相关项目的年初数，提供

比较会计报表时，还应调整相关会计报表的上年数，如果涉

及会计报表附注内容的，还应进行调整。
例五、某企业2002年3月份发现2001年（报告年度）将发

放的职工福利费8 000元误记入“管理费用”科目；又发现

2000年6月份将购入的价值9 000元的办公家具一套误记入

当期费用，该家具使用年限5年，无残值，按年限平均法提折

旧。经分析认为属于报告年度的会计差错和以前年度的非

重大会计差错。按资产负债表日后事项处理。
1、账务处理

（1）调整差错

借：应付福利费  8 000

固定资产  9 000

贷：以前年度损益调整  17 000

（2）补提折旧

借：以前年度损益调整  900

贷：累计折旧  900（9 000÷5×1/2）

（3）补提所得税

借：以前年度损益调整  5 313（16 100×33% ）

贷：应交税金——应交所得税  5 313

（4）结转“以前年度损益调整”科目余额

借：以前年度损益调整  10 787

贷：利润分配——未分配利润  10 787

（5）补提盈余公积

借：利润分配——未分配利润  1 618.05
贷：盈余公积——法定盈余公积  1 078.70

——法定公益金  539.35

2、调整报告年度会计报表相关项目

（1）资产负债表相关项目的调整

固定资产调增9 000元，累计折旧调增900元，应付福利

费调减8 000元，应交税金调增5 313元，盈余公积调增

1 618.05元，其中：法定公益金调增539.35元，未分配利润调

增9 168.95元。
（2）利润表相关项目的调整
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管理费用调减16 100元，所得税调增5 313元，净利润

调增10 787元。
（3）利润分配表相关项目的调整

净利润调增 10 787元 ，提取法 定盈余公 积调增

1 078.70元，提取法定公益金调增539.35元，未分配利润调

增9 168.95元。

（4）现金流量表补充资料相关项目调整内容（略，下同）

3、调整当期编制的会计报表相关项目的年初数

调整2002年3月份（发现会计差错当期月份）资产负债

表的年初数，调整的相关项目及金额与调整报告年度资产

负债表相关项目相同。
五、年度资产负债表日后至财务会计报告批准报出日

之间发现的以前年度重大会计差错，应调整以前年度的相

关项目。

例六、2001年审计机关对某国有有限责任公司审计时，

发现该公司1999年6月份购入一批已达到固定资产标准的

办公设备300万元，计入“管理费用”科目，该批固定资产使

用年限为5年，无净残值，以年限平均法计提折旧。

应先分析该会计差错的性质。因在2001年3月份发现

的，一般应属资产负债表日后事项的会计差错。应当调整以

前年度的相关项目，会计处理为：

1、账务处理

（1）调整差错

借：固定资产  300万

贷：以前年度损益调整  300万

（2）补提折旧

借：以前年度损益调整  90万

（1999年30万，2000年60万）

贷：累计折旧  90万

（1999年30万，2000年60万）

（3）补提所得税

借：以前年度损益调整  69.3万

（1999年借：89.1万，2000年贷：19.8万）

贷：应交税金——应交所得税  69.3万

（1999年贷：89.1万，2000年借：19.8万）

（4）结转“以前年度损益调整”科目余额

借：以前年度损益调整  140.7万

（1999年借：180.9万，2000年贷：40.2万）

贷：利润分配——未分配利润  140.7万
（1999年贷：180.9万，2000年借：40.2万）

（5）补提盈余公积

借：利润分配——未分配利润21.105万
（1999年借：27.135万，2000年贷：6.03万）

贷：盈余公积——法定盈余公积  14.07万

（1999年贷：18.09万，2000年借：4.02万）

——法定公益金  7.035万

（1999年贷：9.045万，2000年借：2.01万）

2、调整报告年度会计报表相关项目数字

（1）资产负债表相关项目的调整

固定资产调增300万元，累计折旧调增90万元，应交税

金调增69.3万元，盈余公积调增21.105万元，其中：法定公益

金调增7.035万元，未分配利润调增119.595万元。
（2）利润表相关项目的调整

管理费用调增60万元，所得税调减19.8万元，净利润调

减40.2万元。
（3）利润分配表相关项目的调整

净利润调减40.2万元，年初未分配利润调增153.765万
元，提取法定盈余公积调减4.02万元，提取法定公益金调减

2.01万元，未分配利润调增119.595万元。
3、调整2001年3月份（发现会计差错当期）资产负债表

相关项目的年初数R

调整项目及金额按调整报告年度资产负债表的相关项

目和金额填列。
4、编制比较会计报表时，调整会计报表相关项目数字

（1）资产负债表1999年年末数（即2000年年初数）相关

项目的调整

固定资产调增300万元，累计折旧调增30万元，应交税

金调增89.1万元，盈余公积调增27.135万元，其中：法定公益

金调增9.045万元，未分配利润调增153.765万元。
（2）利润表1999年相关项目的调整

管理费用调减270万元，所得税调增89.1万元，净利润

调增180.9万元。
（3）利润分配表1999年相关项目的调整

净利润调增180.9万元，提取法定盈余公积调增18.09万
元，提取法定公益金调增9.045万元，未分配利润调增

153.765万元。
责任编辑  季建辉
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中国市场化和会计、财务和管理研讨会于 2002 年

7 月 8—9 日在英国加 的夫大学成功举办。会议讨论 了

一 系列 关于中国市场化的问题，包括中国加 入 W TO

对消费者和电信 市场的影响、人力资源管理、安 然事

件与 独 立审计、中国会计准则制定的成就和困难、上

市公 司 独 立董事的表现等。来自 美国、英国、澳 大利

亚 、香港和中国 大陆的著名 大学都有代表参加 ，研讨

会由加 的夫商学院 中国会计、财务和工 商管理研究中

心 组织。
（本刊通讯员）
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